vero contentionem et impetum, cum hunc ipsum lapidem : *Lapidem offensionis, et petram scandalii esse dicit*. Quæ posteriora verba etsi ab Isaia non eodem loco posita sunt, quo priora (hæc enim cap. VIII. illa cap. XXVIII. continentur) tamen Apostolus Paulus ad Rom. IX. et Apostolus Petrus in epistola priore cap. II. ita hæc omnia Prophetæ verba copularunt, ut nemini dubium esse possit, quin ad eundem finem idemque propositum referantur : et quanquam hæc verba in Christum præcipue convenire non ignoramus, eadem tamen non inepte in Christi Vicarium quadrare censemus.

Quæ sunt igitur fundamenta Sion? Explicat hoc Apostolus Joannes in Apocalypsi : describens enim hujus ejusdem sanctæ Civitatis partes omnes, atque ornamenta, inter cætera sic ait : *Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni*. Fundamenta ergo Sion Apostoli sunt : in his numeratur, et excellit singularis quidam lapis : *Ecce, inquit, ponam in fundamentis Sion lapidem*. Quis iste lapis sit, nemo ignorat qui Evangelium legit. Cum enim ex Apostolis duodecim unus diceretur Simon ; Dominus ei nomen mutavit, et pro Simone Petrum dici voluit, petram, inquam : siquidem lingua Syrorum, qua Dominus sine dubio utebatur, nihil aliud Cephas, quam petram significat. Ait igitur illi Dominus : *Tu es Simon, tu vocaberis Cephas*, id est, *Petra*, sive ut nos Latini commodius dicimus, *Petrus*. Et rursus alio loco : *Tu es Petrus, sive, tu es Petra, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Ecce vobis lapidem in fundamentis Sion. Sed qualem lapidem putatis? *Lapidem, inquit, probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum*. *Lapidem probatum* : siquidem omni genere probationis tentata est hæc petra, omnes portæ inferorum in eam impetum fecerunt.

Ac, ut omittam persecutiones Judæorum atque Ethnicorum, quæ huic Sedi cum reliqua Ecclesia communes fuerunt : certe in primis hæretici permulti non semel neque bis, sed frequentissime renovatis exercitiis cum hac Sede aperto Marte conflixerunt, Deinde Græcorum æmulatio ac superbia, non ante destitit cum hac sede bellum gerere, quam ipsi a Turcarum Imperatore oppressi religionem quoque cum dignitate amiserunt. Tum Imperatores potentissimi et Christiani, et quod majus est sub nomine religionis et pietatis, hanc ipsam sedem, unde ad eos Imperii Romani scepra pervenerant, dejicere, atque evertere sæpe conati sunt.

Nec enim ignoratis quas tragædias in Ecclesia Henricus IV, Henricus V, Otho IV, Fridericus II, alique nonnulli diversis temporibus excitarint. Et quasi hæc parva fuissent, addidit Satan Romanum populum